
   Estado da Paraíba       Poder Executivo
������������ 	�
����	��������������������������� ��������������

DIÁRIO OFICIAL
��� �� !��

Portaria Nº 345 / 2008 - DPPB / GDPG                       João Pessoa, 25 de setembro de 2008.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25, da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março de
2002, e tendo em vista o que consta dos processos abaixo relacionados,

RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos aos
Defensores Públicos em tela, designando seus respectivos substitutos, a saber:

Defensoria Pública do Estado

 
NOME 

 

 
MAT. 

 
PERÍODO 

 
GOZO 

 
PROC. Nº 

 
SUBSTITUTO 

ADRIANA RIBEIRO 
BARBOSA 88.951-2 1º Período/2008 01.10.08 2598/08 

RICARDO JOSÉ 
COSTA SOUZA 

BARROS 

Portaria nº. 600 /2008/GSE-SEDS                                                  Em  11 de agosto de 2008.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFE-
SA SOCIAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Instrução Normativa nº. 1.263/
2005/SEDS/PB, de 21/10/2005, e tendo em vista a decisão constante do Processo Adminis-
trativo Disciplinar nº. 041/2008-CPD, iniciado pela Portaria nº 366/2008/SEDS/PB,
publicada no Diário oficial do Estado, edição de 11.06.2008,

RESOLVE aplicar a pena disciplinar de REPREENSÃO ao servidor Francisco
Guilherme Ribeiro, Escrivão de Polícia, matrícula nº. 155.301-1, lotado nesta Secretaria,
por infringência do disposto no Artigo 131, Inciso  XLIX, da Lei nº. 4.273/81 – Estatuto da
Polícia Civil do Estado da Paraíba.

GERÊNCIA REGIONAL DO TERCEIRO NÚCLEO

PORTARIA Nº 024/2008 – GNR3           Campina Grande,  de julho de 2008

O GERENTE REGIONAL DO 3º NÚCLEO, no uso das suas atribuições que lhe
são conferidas pelo art.86, inciso IX, do Decreto nº 11.921, de 27 de abril de 1987, combinado
com o artigo 119, parágrafo 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930/97, e tendo em vista
o que consta no Processo nº-0556802008-6-RRCG.

RESOLVE:
I – COMUNICAR o extravio de 01 livro de Registro de Ocorrência,  livro da

firma: José Willame de Araújo, Inscrição Estadual nº 16.096.740-6,CNPJ: 41128.661/0001-84,
estabelecida,a rua: Humberto Evaristo nº 64,Centro-Juazeirinho - PB.

II - CANCELAR, para todos os efeitos legais, servindo de prova apenas perante
a Fazenda Estadual, 01 livro Registro de Ocorrência.

PUBLIQUE – SE

divergente da conselheira Gílvia Dantas Macedo pelo desprovimento dos recursos hierárquico e

voluntário; 05. Processo nº 03222582004-0 – Recurso: VOL/CRF- nº 228/2006 –  Recorrente:

CIMOV COM. E INDÚSTRIA DE MÓVEIS LTDA. -  Recorrida: Gerência de Julgamento de

Processos Fiscais - GEJUP  -  Preparadora: Coletoria Estadual de Cabedelo – Autuante: Fernando

Soares Pereira da Costa – RELATORA: Consª. Patrícia Márcia de Arruda Barbosa – (O Procurador

do Estado Dr. Osirs do Abiahy fez a sustentação da fundamentação do voto em defesa do Estado.

Não comparecimento o  advogado da parte);   DECISÃO: unânime pelo provimento parcial do

recurso voluntário;  06. Processo nº 0404702005-2 – Recurso:VOL/CRF- nº 422/2007 –  Recor-

rente: P. FERREIRA E CIA LTDA. - Recorrida: Gerência de Julgamento de Processos Fiscais –

GEJUP - Preparadora: Coletoria Estadual de Patos – Autuante: Wanda Ventura Ferreira Braga  –

Relatora: Consª.Gianni Cunha da Silveira Cavalcante – DECISÃO: unânime pelo provimento do

recurso voluntário; 07. Processo nº 0452742007-0 – Recurso: VOL/CRF- nº 031/2008 – Recor-

rente: JARDIM CALÇADOS LTDA. -  Recorrida: Gerência de Julgamento de Processos Fiscais –

GEJUP  -  Preparadora: Recebedoria de Rendas de Campina Grande – Autuantes: Marcos Vieira

Lima e Pedro Brito Trovão – RELATORA: Consª. Gianni Cunha da Silveira Cavalcante – DECI-

SÃO: unânime pelo provimento parcial do recurso voluntário;  08. Processo nº 058662007-5 –

Recurso: VOL/CRF- nº 050/2008 – Recorrente: PERES & FORMIGA LTDA. – Recorrida: Gerên-

cia de Julgamento de Processos Fiscais – GEJUP –  Relatora: Consª Patrícia Márcia de Arruda

Barbosa. – DECISÃO: unânime pelo desprovimento do recurso voluntário e  quanto ao mérito e

não unanimidade pela manutenção do valor da multa no percentual de 200%; 09. Processo nº

0471722007-2 – Recurso: VOL/CRF- nº 048/2008 – Recorrente: CARREIROS IND. E COM. DE

CALÇADOS LTDA. -  Recorrida: Gerência de Julgamento de Processos Fiscais – GEJUP  -

Preparadora: Coletoria Estadual de Patos – Autuante: Manoel Paulino da Silva Neto – RELATORA:

Consª. Patrícia Márcia de Arruda Barbosa – DECISÃO: unânime pelo desprovimento do recurso

voluntário; 10. Processo nº 0415232004-4 – Recurso: HIE/VOL/CRF-306/2006 – 1ª Recorrente:

Gerência  de Julgamento de Processos Fiscais – GEJUP – 1ª Recorrida: SHELL DO BRASIL

LTDA. – 2ª Recorrente: SHELL DO BRASIL LTDA.  – 2ª Recorrida: Gerência de Julgamento de

Processos Fiscais – GEJUP – Preparadora: Coletoria Estadual de Cabedelo – Autuante:Cláudio

Alves Inácio e Christian V. de Queiroz – Relatora: Consª. Gílvia Dantas Macedo – (Adiado a

pedido da conselheira relatora); 11. Processo nº 0442472006-3 – Recurso: HIE/VOL/CRF-016/

2007 – 1ª Recorrente: Gerência  de Julgamento de Processos Fiscais – GEJUP – 1ª Recorrida: A

CREATIV COMÉRCIO LTDA. – 2ª Recorrente: A CREATIV COMÉRCIO LTDA. – 2ª   Recor-

rida: Gerência de Julgamento de Processos Fiscais – GEJUP – Preparadora: Recebedoria de Rendas

de João Pessoa  – Autuante: Fernando Soares Pereira da Costa e Raimundo Nonato Rodrigues  –

Relatora: Consª. Gílvia Dantas Macedo – (Adiado a pedido da conselheira relatora); 12. Processo

0518612007-3 – Recorrente: COMÉRCIO DE ESTIVAS E CEREAIS IPIRANGA LTDA. –

Recorrida: Gerência de Julgamento de Processos Fiscais – GEJUP – Autuante: Tibério Teixeira de

Oliveira – Preparadora: Coletoria Estadual de Umbuzeiro – Relatora: Consª. Patrícia Márcia de

Arruda Barbosa – (Devolvido para arquivamento); 13. Processo 1407902006-6 – Recorrente:

LOJAS PRIMAVERA COM. DE MÓVEIS LTDA.- Recorrida: Gerência de Julgamento de Proces-

sos Fiscais – GEJUP – Preparadora Recebedoria de Rendas de João Pessoa  - Autuante: Fernando

Soares Pereira da Costa – Relatora: Consª. Gílvia Dantas Macedo – (Adiado a pedido da conselhei-

ro relatora).  ASSUNTOS GERAIS: NÃO HOUVE. Nada mais tendo sido tratado, o Senhor

Presidente encerrou a sessão às 11:00 horas, convocando outra para o próximo dia 09 de Setem-
bro às 9:00 horas em caráter ordinário, pelo que eu WALBERLEIDE MARIA ANDRADE DE
SOUZA, lavrei a presente Ata que, depois de lida, discutida e aprovada segue assinada pelos

Senhores Conselheiros pelo Assessor Jurídico e por mim Secretária.

CONSELHO DE RECURSOS FISC AIS

Ata da 1453ªA Sessão Ordinária da Câmara Julgadora Per-
manente do Conselho de Recursos Fiscais,  realizada em   02
de  SETEMBRO de  2008.

Sob a Presidência do Senhor Conselheiro Dr. Alfredo Gomes Neto e presentes os

Conselheiros Severino Cavalcanti da Silva, Francisco Gomes de Lima Netto, José Gomes de Lima

Neto, Patrícia Márcia de Arruda Barbosa, Gianni Cunha da Silveira Cavalcante e Gílvia Dantas

Macedo, Ronaldo Raimundo Medeiros (Suplente Covocado) e o Assessor Jurídico Osíris do Abiahy

e verificada a existência de quorum, foi aberta às 9:00 horas a milésima quadricentésima
qüinquagésima terceira Sessão Ordinária da Câmara Julgadora Permanente  do  Conselho  de

Recursos  Fiscais, no prédio da  Secretaria  de  Estado da Receita, situado na Rua Gama e Melo nº

21, 3º andar, sendo lida, discutida e aprovada sem restrições a Ata da Sessão anterior. JULGA-
MENTOS: 01. Processo nº 0580602006-1 – Recurso:HIE/CRF- nº 036/2008 – Recorrente:

Gerência de Julgamento de Processos Fiscais – GEJUP - Recorrida: PARNATRIGO COM. E

DISTRIBUIÇÃO LTDA - Preparadora: Coletoria Estadual de Alhandra – Autuante: Vilma Cristina

Morais Borges e Francisco Luis F. S. de Oliveira -  Relator: Cons. Severino Cavalcanti da Silva -

DECISÃO: unânime pelo desprovimento do recurso hierárquico; 02. Processo nº 0580602006-1

– Recurso: HIE/CRF- nº 037/2008 – Recorrente: Gerência de Julgamento de Processos Fiscais -

GEJUP – Recorrida: I. D. BONATO & CIA LTDA. - Preparadora: Coletoria Estadual de Alhandra

–  Autuantes: João Fernandes de Araújo e João Batista Pitzer Cleis – Relator: Cons. Severino

Cavalcanti da Silva - DECISÃO: unânime pelo desprovimento do recurso hierárquico; 03. Proces-

so nº 0429242006-8 – Recurso: VOL/HIE/CRF- nº 011/2007 – 1ª Recorrente: Gerência de

Julgamento de Processos Fiscais – GEJUP – 1ª Recorrida: AGAR BRASILEIRO IND. E COMÉR-

CIO LTDA. – 2ª Recorrente: AGAR BRASILEIRO IND. E COMÉRCIO LTDA. – 2ª Recorrida:

Gerência de Julgamento de Processos Fiscais – GEJUP - Preparadora: Recebedoria de Rendas de

João Pessoa – Autuante: Horacio Gomes Frade – Relator: Cons. Francisco Gomes de Lima Netto

– DECISÃO: unânime pelo desprovimento dos recursos hierárquico  e voluntário e quanto ao

mérito e não unanimidade pela manutenção do valor da multa no percentual de 200%;  04.
Processo nº 1539402006-0 – Recurso: VOL/HIE/CRF- nº 213/2007 -  1ª Recorrente: Gerencia de

Julgamento de Processos Fiscais – GEJUP - Recorrente: AMARELINHO  COM. DE TINTAS E

FERRAGENS LTDA. – 1ª Recorrida:  AMARELINHO  COM. DE TINTAS E FERRAGENS

LTDA.- 2ª Recorrida: Gerencia de Julgamento de Processos Fiscais – GEJUP -   Preparadora:

Recebedoria de Rendas de João Pessoa – Autuantes: Arleide Maria da Silva Brabosa e José Mário

V. de Castro e Carlos Guerra Gabibínio – Relatora: Consª. Gianni Cunha da Silveira Cavalcanti –

DECISÃO: à maioria com voto de qualidade do conselheiro presidente e de acordo com o voto

Receita

Secretarias de Estado

Segurança e da Defesa Social



João Pessoa - Terça-feira, 07 de Outubro de 20082 Diário Oficial

A N A  M A R IA  A M O R IM   75.987-2 1º Período/2008 01.10.08 2193/08 

MARIA DAS 
GRAÇAS 

LACERDA 
Á N G E L A  C É L IA  H E N R IQ U E S  
N O B R E  M O T A  83.057-7 2º Período/2008 01.10.08 2341/08 

-0- 
 

A N T Ô N IO  U G U L IN O  46.592-5 2º Período/2008 01.10.08 896/08 -0- 
D A M IA N A  D E  A L M E ID A  
F R E IT A S  O L IV E IR A   56.840-6 2º Período/2008 01.10.08 1973/08 

-0- 
 

D E R V A L  M O R E IR A  D E  
A R A Ú J O  57.899-1 2º Período/2008 01.10.08 2270/08 

ANTONIO JOSÉ 
TAVARES FILHO 

D IR C E U  A B IM A E L  D E  
S O U Z A  L IM A  80.222-1 2º Período/2007 01.10.08 2405/08 

-0- 
 

E L S O N  P E S S O A  D E  
C A R V A L H O  72.752-1 2º Período/2006 01.10.08 2629/08 

-0- 
 

E L B A  M A R IA  S U A S S U N A  
D E  L U C E N A  79.733-2 2º Período/2008 01.10.08 2358/08 

ELIZABETE 
MIRANDA DE 

OLIVEIRA 
TROCOLLI 

F Á B IO  L IB E R A L IN O  D A  
N Ó B R E G A  88.213-5 2º Período/2006 01.10.08 2427/08 

MARIA DE 
FÁTIMA BARBOSA 

DURAND 
G L A Ú C IA  A M É L IA  
S IL V E IR A  B A R B O S A  74.195-7 2º Período/2008 01.10.08 250/08 

LUIZ CARLOS 
VIEIRA BATISTA 

JO Â O  JO S É  S A R A IV A  
C O E L H O  98.514-7 2º Período/2008 01.10.08 544/08 

MARIA 
AUXILIADORA DE 

JESUS 

JO S É  A L ÍP IO  B E Z E R R A  D E  
M E L O  90.710-3 2º Período/2008 01.10.08 2384/08 

MARIZE 
PIMENTEL DE 
FIGUEIREDO 

JO S É  A R A Ú JO  A G R A  72.385-1 2º Período/2007 01.10.08 1412/08 

MARIA DA 
CONCEIÇÃO 

AGRA CARIRI 
JO S É  R IC A R T E  D E  
O L IV IE R A  73.210-9 2º Período/2006 01.10.08 2592/08 

ISABEL BEATRIZ 
GOMES DE SOUZA 

L U IZ  A N T Õ N IO  M A R Q U E S  
F A R IA S  135.235-1 2º Período/2008 01.10.08 2594/08 

MARIA DE 
FÁTIMA ARAÚJO 
RODRIGUES DE 

MELO 

L U IZ  T R A J A N O  D A  S IL V A  97.299-1 2º Período/2008 01.10.08 2234/08 

OTÁVIO NETO 
ROCHA 

SARMENTO 

M A R C O S  A N T O N IO  
G E R B A S I 71.148-9 2º Período/2006 01.10.08 2217/08 

MARIA DE 
FÁTIMA 

CAVALCANTI 
LOPES RAMALHO 

M A R IA  A N G E L A  A M A R A L  
D I L O R E N Z O  80.766-4 2º Período/2008 01.10.08 200/08 

MARIA DA PENHA 
CHACON 

M A R IA  D A S  G R A Ç A S  
C O S T A  C O R D E IR O  
 

61.777-6 
 
 
 

1º Período/2008 
 
 
 

01.10.08 
 
 
 

2382/08 
 
 
 

-AMAURY RIBEIRO    
DE BARROS FILHO    
5ª Vara Cível da Com.   
da Capital. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

-JOSÉ CAVALCANTI   
DE ARRUDA 
6ª Vara Cível da Com.  
da Capital. 

MARIA DAS GRAÇAS 
FIGUEIREDO DE MORAES 127.803-7 2º Período/2008 01.10.08 2456/08 

-0- 
 

MARIA DE FÁTIMA PESSOA 67.270-0 2º Período/2008 01.10.08 2220/08 
DIANA RANGEL 

PICOLLI 

MARIA DO ROSÁRIO LIMA 69.029-5 2º Período/2008 01.10.08 461/08 

MARIA DE 
LOURDES 

SARAIVA PONTES 
MARIA TÂMARA LIRA DE 
SOUZA 63.054-3 2º Período/2008 01.10.08 2502/08 

VIRGULINO DE 
MEDEIROS NETO 

MARIA VALERIANO DE 
OLIVEIRA MARQUES  
 103.988-0 2º Período/2008 01.10.08 600/08 

LUIZ DE 
MARILLAC 

TOSCANO DA 
SILVA 

PAULO CELSO DO VALLE 
FILHO 103.469-1 1º Período/2008 01.10.08 2481/08 

ANTONIO 
FERNANDES 
MEDEIROS 

PAULO ROBERTO DE 
MOURA BEZERRIL 80.505-0 2º Período/2008 01.10.08 1872/08 

MARIA 
AUXILIADORA 
TARGINO DE 

ARAÚJO 
PAULO ROMERO FEITOSA 
SOBRAL  63.097-7 2º Período/2008 01.10.08 1550/08 

EULINA ALMEIDA 
LYRA NOBREGA  

PEDRO JOSÉ DA SILVA 88.915-6 2º Período/2008 01.10.08 322/08 
ELIANE MENEZES 

CAVALCANTE 

ROBERTO BARCIA TITO 81.051-7 2º Período/2008 01.10.08 0029/08 -0- 

VANILDO OLIVEIRA BRITO 80.246-8 1º Período/2008 01.10.08 1971/08 

MARIA SOCORRO 
MARTINS 

FERNANDES 

VERA LÚCIA MARQUES 
BRAGA 133.362-3 2º Período/2008 01.10.08 0024/08 

CATARINA 
MARTA 

GUIMARÂES 

WILSON SILVEIRA LIMA 89.187-8 2º Período/2008 01.10.08 2293/08 
JOSÉ DE PAULA 

RÊGO 

Publique-se.
Cumpra-se.

Editor: Walter de Souza
Fones: 218-6521/218-6526/218-6533 -  E-mail:diariooficial@aunião.pb.gov.br

Assinatura: (83) 218-6518

JOSÉ ITAMAR DA ROCHA CÂNDIDO
SUPERINTENDENTE

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

�����������	������	
�	���
�������
���������
��

GOVERNO DO ESTADO
Governador Cássio Cunha Lima

Anual ........................................................................................................... R$ 400,00
Semestral ....................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ............................................................................................ R$    3,00

GEOVALDO CARVALHO
DIRETOR TÉCNICO

RONALDO SÉRGIO GUERRA DOMINONI
DIRETOR ADMINISTRATIVO

������������	


FRED KENNEDY DE A. MENEZES
DIRETOR DE OPERAÇÕES


